Standis
 Cōueniētia
 differētia.
 Comparatō
 adueniēs et hoc
 p̄ accidēs et dīntie
 et dīntie

Secda diuisio
 Compatio

Tertia diuisio
 uisio

Quarta diuisio
 uisio

Compatio

Compatio

Compatio

dīntia
 Sepabiles
 Insepabiles

app̄ non sunt p̄ se
 in app̄ non sunt p̄ se
 in app̄ non sunt p̄ se

(per se)
 (per accidēs)
 (per se)

Agē
 Simū
 rōnale

(per se)
 (per accidēs)
 (per se)

magis ppria est q̄
 differt p̄ rōnale
 magis ppria est q̄
 differt p̄ rōnale

Alie vō
 solū faciūt
 alteratū

Alie vō
 solū faciūt
 alteratū

Alie vō
 solū faciūt
 alteratū

Alie vō
 solū faciūt
 alteratū

In hoc 2o. a. Ac. dicitur de fendo. An predicatio qd e diuisio et diuisio
in duas ptes p m q duas ponit diuisiones qn p dicitur et primo
prima dicitur j

Liber

Capitulum secundum duas habet diuisiones et duas regulas.

Prima diuisio

^{1. p. 102} ^{2. p. 102} ^{3. p. 102} ^{4. p. 102} ^{5. p. 102} ^{6. p. 102} ^{7. p. 102} ^{8. p. 102} ^{9. p. 102} ^{10. p. 102}
Prima que dicunt: quedam dicunt fm
e coplerione: vt hō currit: hō vincit. Alia
sine coplerione dicunt: vt hō: hōs: cur

Secunda

rit: vincit. Eorū que sunt siue pdicant: quedam
de subiecto dicunt quidditative: in subiecto nō
nullo sunt p pdicationē denoiatiua: vt hō dicitur
de sorte et platone quidditative: sed d nullo dicitur
denoiatiue. Alia aut sunt i subiecto: s; de nullo
subiecto dicunt. Cū esse in subiecto nō est
esse in aliq; sicut ps in roto: sed ē esse in aliquo
p pdicationē denoiatiua: sine cui⁹ suppositio
ne ipm supponere nō pot: vt b gramaticū est
in aia: sed de nullo subiecto dicitur. Sicut hoc albu
pdicat denoiatiue de corpe: q; ois color in cor
pore ē. Alia vō de subiecto dicunt et i subiecto
sūt: vt scia est in aia p pdicationē denoiatiua:
et dicitur de gramatico tanq; de suo inferiori. Alia
vō nec sunt in subiecto nec d subiecto dicunt:
vt aliq; hō. i. sortes: aliquis equ⁹. i. brunell⁹.
Et generalr nulla indiuidua dicunt de subie
cto: licet aliqua bñ pdicant denoiatiue: vt b
gramaticum de aia. Quando aliter de alte
ro pdicat vt de subiecto quecūq; de eo qd pdi
cat dicunt: et oia de subiecto dicunt: vt si tor
tes est hō: et hō est aial: sortes est animal.

Prima regula

Secunda regula

Diuersorū generū et nō subalternatim posi
torum diuersi se sunt i pēs et dntie: vt aialis et

Predicamentorum.

scie. Nam dñtie aialis sunt gressibile: volatile
bipes: et tñ nullū eoz ē dñtia scie: qz vna scia
nō differt ab altera ex eo qd est bipes. Un ge
nerum subalternoz pñt esse eedem dñtie: qz
superiora pdicant de suis inferioribz: et ideo dif
ferētie superioris generi erūt dñtie inferioris.

Tertium caplm diuidit incōplere di ctum in decem pdicamenta

Quim que pñ nulla cōplexionem di
e cunt: singulū aut significat subaz ab
solute: vt hō: equ?: aut quātitatez siue
subam quanta: vt bicubitū: tricubitū: aut qli
tatem: vt albū nigrū: aut ad aliqd: vt dupluz
maius: aut vbi. i. i. subaz in loco: vt in loco esse:
aut qñ: vt heri: aut subam situatā: vt sedet ia
cet: aut hñe: vt armatū esse: calciatuz esse: aut
facere: vt secare vrere: aut pati: vt vri secari.

Et sic pñ qd nihil eoz qd ponunt in pdicamen
to est affirmatio vl' negatio: qz ois affirmatio
est vera vel falsa: sed nullū eoz est vez vel fal
sum. g nullū eoz est affirmatio: licet ex cōiun
ctione illoz possit fieri affirmatio.

Secūdustractat⁹ est de pdicamentis
et pñter sex capitula. Primū capitulū
in quo ponunt diffinitiones substantiaꝝ
prime et secūde: cōclusiones eas declaran
tes: et pprietates substantie.

Prima ps
Decem sut
entia in cō
posita.

Secūda ps

Liber

Prima ps.
Diffinitioes

f

Abstantia p̄ma dupl̄r diffinitur.
Primo sic. Prima suba est que p̄
p̄rie z p̄ncipalit̄ z maxime substa
re dicit̄. Secūdo sic. Prima suba

Diffinitio

est que neqz est in subiecto: neqz de subiecto d̄z
vt aliq̄s hō .i. sortes: aliq̄s equ⁹ .i. brunellus.
Secūda suba est sp̄s vel genus in q̄ est p̄ma
suba: vt hō z aīal sub quibz ponitur li sortes.

Secūda ps.
Prima p̄clo

Unde ad p̄dicta declaranda ponunt̄ octo cō
clusiones. Prima est: ea que ponunt̄ de sub
iecto dicunt̄ de eō hoīe et rōne: vt hō de sorte.

Secūda

Nam sortes est hō z aīal rōnale. Secūda cō
clusio est: ea que sunt̄ in subiecto nō dicuntur
noīe z rōne de subiecto. Nam licet aliqua di
cant̄ noīe nō t̄n rōne: vt licet albū dicat̄ de cor
pore: rōne t̄n albi nunq̄s de subiecto p̄dicat̄.

Tertia

Tertia p̄clusio: omnia alia a p̄mis substat̄ijs
vel dicunt̄ de eis vel sunt̄ in ipsis. Patet per
duas p̄sequentias. Prima est aīal p̄dicat̄ de
hoīe. q̄ de aliquo hoīe singulari p̄dicat̄. Nam
si de nullo singulari p̄dicet̄: nec oīno de hoīe
p̄dicabit̄. Secūda p̄sequētia albū est in corpe
ergo est in aliquo corpe: nam si in nullo corpe
est: nec oīno in corpe erit. Quarta p̄clusio: nō
existentibz primis substat̄ijs: impossibile est
aliqd̄ alioz remanere: probat̄ qz oīa alia aut
sunt̄ in illis aut dicunt̄ de eis. Quinta cōclu
sio: inter secūdas substat̄ias sp̄s est magis
substat̄ia q̄ gen⁹: p̄bat̄ duabz rōnibz. Prima

Quarta

Quinta

Predicamen.

est: quia spēs est ppinquior p̄me substātie q̄s
genus: r̄ cōuenientius respondet ad q̄stiones
factā p̄ quid de p̄ma substātia. Nam si que-
rat: quid est sortes: cōuenienti⁹ respondet q̄
est homo: q̄s q̄ est aīal. Et si querat q̄d est hec
arbor: cōuenientius respondet q̄ est arbor q̄s
q̄ est planta: ergo spēs est magis substātia q̄s
genus. Secūda ratio est: p̄me sube dicuntur
p̄ncipales substātie: q̄ omnib⁹ substāt: sed
species plurib⁹ substāt q̄s genus: quia quib⁹
cumq̄ substāt genus substāt r̄ spēs: r̄ cum h̄
ipsi generi: ḡ species est magis substātia q̄s
genus. Sexta cōclusio: species specialissime
p̄dicamenti substātie sunt equaliter substan-
tie. Nam eque cōuenienter respondet ad que-
stiones factam p̄ quid de p̄ma substātia. Si
enim querat quid est sortes cōuenient⁹ r̄ndet
q̄ est homo: Et si querat quid est hic equ⁹ cō-
uenienter respondet q̄ est equus. Septima
cōclusio: omnes substātie p̄me sunt equalit̄
substātie: q̄ equaliter substāt. Octaua cō-
clusio: merito post p̄mas substātiās sole spe-
cies r̄ genera dicunt̄ secūde substātie. Paret
duabus rōnibus. P̄ma est: quia sola talia
inducunt quid dicitatem p̄marū substātiarū.
Nam si quis querat: quid est sortes: conue-
nienter respondetur q̄ est homo vel animal:
Sed si quis respondeat album: vel currit ex-
traneae assignabit. Secūda autem ratio est

Sexta.

Septima.

Octaua.

Liber

sicut se habent p̄me sube ad oīa alia: ita spēs
z genera ad accidētia. ḡ spēs z genera debent
dici secūde sube. Bñs ptz: qz sicut directe dici
mus sortem esse grāmaticū: ita dicim⁹ hoīem
z aīal esse grāmaticū. Unde sube sex sunt p/
prietates. Prima est: Cōmune est omni sube
in subiecto nō esse. De p̄ma suba patet: qz ip̄a
nec d̄r de subiecto: nec est in subiecto. De sc̄da
patet dupl̄r. Primo inductive: qz hō non est
in subiecto puta in sorte: neqz animal: z sic de
alijs. ergo nulla secunda suba est in subiecto.
Secundo ptz rōne: qz nihil eoz que p̄dicant̄
noīe z rōne de subiecto est i subiecto: sed sc̄de
sube p̄dicant̄ noīe z rōne de subiecto. ḡ nō sūt
in subiecto. Sed b̄ nō conuenit soli sube: sed
etiā differentijs substātibz: vt bipes z gres/
sibile: nō em̄ sunt in subiecto: qz d̄: eo dicunt̄
noīe z rōne. Nec debent nos p̄turbare subaz
ptes que lz sint in toto: nō tn̄ in subiecto: ca/
piendo esse in subiecto logicali. Secunda p/
prietas est. Cōmune est secūdis substātijz et
differentijs earū vniuoce p̄dicare de p̄mis: qz
a p̄ncipali suba nulla est p̄dicatio: sed spēs
p̄dicat̄ de indiuidijs: gen⁹ z d̄ntia de specie
noīe z rōne. ḡ etiam de p̄ma suba: qz quecūqz
de p̄dicato dicunt̄ eadē z de subiecto dicunt̄:
et sic oīa p̄dicant̄ de p̄mis substātijz vniuo/
ce: qz vniuoce sunt quoz nomē est cōmune et
rō eadē. Tertia p̄prietat. Omnis substātia

Tertia ps.
Prima pro-
prietas.

Secunda.

Tertia

Predicamen.

videt hoc aliquid significare. De primis h̄ est
verum: quia in diuiduū et unū numero est quod si-
gnificant. Sed de secundis substantijs: licet vi-
deant significare: nō tñ est verū: sed potius si-
gnificant quale quid: ex eo quod plura significāt
nō tamen quale quid sicut albus: quia quale
solam qualitatem significat: genus autē spēs cir-
ca subam qualitatem determināt: quia comuni-
ter subam significant. Plus autē in genere quā in
spē determinatio fit: quia genus cōmuni⁹ signifi-
cat. Nā dicēs aīal plus cōplectit̄ quā dicēs ho-
minē. **Quarta** proprietās est. Substātie nihil
est p̄trariū: ut hominē et aīal: et sic de alijs ni-
hil est p̄trariū. Sed h̄ non conuenit soli sube
sed etiā quantitati. Sic ubi est et tricubito
nihil est p̄trariū: nisi quis dicat multū et pau-
cum: magnū et parū esse p̄traria: determina-
toꝝ vero nullū vlli est p̄trariū. **Quinta** propie-
tas: Suba nō suscipit magis et min⁹: nō su-
mendo subam secūde intentionalit̄ ut in hac
p̄clusionē sumit: sed p̄me intentionalit̄: ut vn⁹
homo nō est mag⁹ hō quā alter: nec magis hō
in vno tpe quā in altero: sed vnū albū vel calidū
est altero mag⁹ albū vel calidū. **Sexta** propie-
tas. Maxime p̄triū est sube cū sit vna et ea-
dem numero esse susceptiua p̄trarioꝝ: ut idēz
homo p̄us est albus: postea niger: sed nō idēz
color: neq; eadē actio p̄us est p̄ua et postea stu-
diōsa. Et si dicat aliquis quod orō et opinio que

Quarta

Quinta.

Sexta.

Obiectio.

Liber

Solutio

nō sunt sube suscipiunt contraria. Nam ista
ppositio fortes sedet: vel opinio de ea sorte se
dente est vera: et ipso surgente est falsa. ḡ h nō
est ppriū sube. Ad hoc rñdet duplr. Primo
q̄ licet opinio et oſo suscipiūt p̄traria: non tñ
sicut suba. Nam suba suscipit contraria p̄ sui
mutationē: vt hō cū de frigidō sit calidus: vel
ex prauo studiosus mutat. Oſo autē et opinio
p̄ hoc q̄ fiunt vere vel false nō mutant sed so
lum res significata: modo ppriū est sube fm̄
sui mutationē suscipe p̄traria. Secūdo dī ne
gando q̄ oſo et opinio suscipiant p̄traria: nā
p̄ h q̄ fiunt vere vel false nihil in se suscipiūt:
sed ab eo q̄ res est vl nō est: oſo dī va vl falsa.

Secundū capitulū de quantitate que
sit prima diuisio: que secūda: que tertia:
et que sint eius tres pprietates.

Prima ps
Prima diuisio

Quantitas tripl̄r diuidit̄. Primo sic:
Quantitas aliud cōtinuū: aliud dis
cretum. Quantitas discreta est: vt nu
merus et oſo. De numero p̄t̄z: q̄ p̄tes numeri
ad nullū terminū cōmunē copulant̄: vt q̄nq̄z
et q̄nq̄z: septem et tria que sunt partes decem
ad nullū terminū cōmunē copulant̄: s̄z semp
manent discreta et separata. ḡ numerus est de
numero discretoꝝ. Similiter oſo est quanti
tas discreta. Et p̄mo q̄ sit quantitas p̄t̄z: quia
oratio saltes vocalis mensurat̄ syllaba longa

Predicabilium

et breui: et q̄ sit discreta patet: q̄ partes ei⁹ nō
copulant̄ ad aliquē terminū cōmūnē: sed sūt
adinuicē discrete et separe: ergo ipsa est quāti-
tas discreta. Quantitas aut̄ continua est: vt li-
nea superficies corpus: p̄ter hec aut̄ loc⁹ et tem-
pus. Qd̄ sic patet: q̄ partes omnīū illoꝝ co-
pulant̄ ad aliquē terminū cōmūnē: vt pres
linee ad punctū: pres superficies ad lineam: pres
corpus ad superficiem: pres t̄p̄is puta p̄teritū
et futurū ad p̄sens: sicut partes loci ad superficiē
sicut et pres corpus: ergo omnia illa sunt quāti-
tas cōtinua. Secūdo diuidit̄ sic: Quantitatus **Secunda**
quedāz p̄stant̄ ex partib⁹ habentib⁹ positio-
nem. Alie v̄o ex nō habentib⁹ positionē. Exem-
plum p̄maz: vt linea: superficies: corp⁹ et loc⁹.
Nam pres linee et superficies habent certū si-
tū: q̄ vna est situata vbi nō est alia: et certaz
p̄manentiaz: q̄ habent positionē. Exemplum
secundaz: vt numerus: tempus et oīo. Nam
partes numeri nō habent certū sitū: partes
aut̄ temporis: licet habeant certū sitū: partes
tamen habēt p̄manentia. Qd̄ aut̄ non est p̄-
manens positionē nō habet. Sicut oratio non
habet positionē ex eo q̄ nō est p̄manens. Nā
quod semel dictum est amplius resum̄i non
potest. Tertio diuiditur sic. Quantitatum **Tertia**
quedā sunt per se: vt sunt ille species que di-
cte sunt. Alie vero per accidēs: vt albedo que
magna dicitur: quia superficies est magna: et

Libeꝛ

actio longa: qꝛ temp⁹ est longū: ⁊ sūꝛ motus
multus: qꝛ temp⁹ est multū: ⁊ tñ neqꝛ album
neqꝛ actio sunt quāꝛitas p se. Nam si querat̃
quāta ē actio: n̄ dēꝛ p dicibile significās tem-
pus putā qꝛ est annua. Et si querat̃ quantus
est albū: n̄ dēꝛ p dicibile significans supꝛficiē.
Quāta em̄ fuerit supꝛficiēs tantū album fore

Secūda ps.

Prima p-
prietas.

Obiectio.

Solutio

dices. Unde quāꝛitatis tres sunt pprietates. Prima est: quāꝛitati nihil est ꝓtrarium: vt bicubito: tricubito: supꝛficiē: et sic de alijs nihil est ꝓtrarium. Sed ꝓtra istam pprietatē instat̃ duplꝛ. Primo sic. Magnū ⁊ paruum multū ⁊ paucū ꝓtrariānt̃: ⁊ tñ sunt de genere quāꝛitatis. ḡ quāꝛitati aliqd ē ꝓtrariuz. Ad h̄ duplicē dicit̃. Primo negando minozē ppꝛ duas rōnes. Prima ē: qꝛ illa que dicunt̃ simpliciter ad aliqd nō sunt in genere quāꝛitatis: sed sic est de illis que dicta sunt. Nam mons dꝛ parū ⁊ miliū magnū: ⁊ nō nisi in comparatione ad aliud agit̃: sūꝛ duodecim boies in vi-
co vel theatro dicim⁹ esse multos: in ciuitate nō paucos. ḡ talia dicibilia nō sunt in ꝓdicamento quāꝛitatis. Secūda rō est: qꝛ taliꝛ dicibilia nō significāt quāꝛitatē adequate: sed cōgnorant respectū. ḡ nō sūt in ꝓdicamēto quāꝛitatis: sed ad aliquid. Secūdo dicit̃ negando maiorē ppꝛ duas rōnes. Prima est: qꝛ qd̃ p se ipsum nō dꝛ: sed ad solā relationem referit̃: illi nihil est ꝓtrariū: sꝫ magnū puū ⁊c. sūt h̄mōi.

Predicamen.

ergo nō p̄triant. Secda rō est: qz si magnū z parū p̄triantent sequerent duo incōueniētia. Prīmū est: qz idē simul h̄er̄ p̄traria: cum idem sil̄ sit magnū z parū. Secundū est qz vnū z idē esset sibī p̄ p̄trariū cū idem simul esset magnū z parū quoz vtrūq; illoz ē im possibile. Secunda instantia ē: locus ē in p̄dicamēto quātitat̄: z tñ locus sursuz: z loc⁹ deorsuz p̄triant cū ponant̄ sub eodē genere: z distent a se inuicē maxie: q̄ q̄ritati aliqd est p̄trariū. Ad hanc obiectiōne nihil dicit ph̄is qz p̄t solui sicut p̄ma. Primo negādo maio rem: nam loc⁹ est ad aliqd: sursuz s̄o z deorsuz in p̄dicamēto situs. Secūdo d̄r negādo minozē: nam lz sursuz z deorsuz maxie distēt distātia locali: nō tñ distātia graduāli. Secda pp̄rietas ē: quātitas nō suscipit maḡ z min⁹ vt bicubitū nō d̄r alio magis bicubitum: neq; tria dicūt maḡ tria q̄s alia. Tertia pp̄rietas est: maxie pp̄riū est quātitati fm̄ cam̄ equale vel inequale dici: vt corpus d̄r eq̄le vel ineq̄le: sil̄r temp⁹ z numer⁹: q̄ ois quātitas est equal vel inequalis. S; qz sola q̄ritas dicat̄ equal vel inequalis pater: nam affectio que est qualitas nō dicat̄ equalis vel inequalis: similiter album non dicat̄ equale vel inequale p̄ se: sed magis simile vel dissimile: ergo maxime pp̄riū est quātitati fm̄ cam̄ equale vel inequale dici.

Secunda
instantia

Responsio.

Secunda

Liber

Capitulum tertium de relatione: que sunt ad aliquid: quattuor eius proprietates: q̄ nulla substantia dicit̄ ad aliquid.

Pr̄ia ps

a D aliquid ho talia dicunt̄ quecūq; hoc ipm qd̄ sunt alioꝝ dicunt̄ v̄l quolibet alit̄ ad aliud: vt mai⁹ id qd̄ est alteri⁹ d̄: qz minore mai⁹ d̄: z duplū dimidiū duplū s̄it̄ habit⁹: affectio: disciplina: positio: alioꝝ dicunt̄: ḡ ad aliqd̄ sunt quecūq; id quod sunt alioꝝ dicunt̄. S; alia p̄ricula diffinitōis patet: qz mons d̄ magn⁹ ad aliū montē: z simile alicui simile: s̄it̄ accubit⁹: statio z sessio sunt ad aliquid: cū positio sit ad aliqd̄: iacere aut̄ stare z sedere nō sunt positiones: licet de

Sec̄da ps.

Pr̄ia p̄o
p̄ietas

nominatiue dicant̄ a positionib;. Unde relationis quattuor sunt proprietates. Prima p̄p̄ietas est: q̄ relationi inest contrarietas: vt virtus contrariatur vitio: et disciplina ignorantie. Sed hoc non omnib; conuenit: quia duplici vel triplici nihil est contrarium. Se-

Secunda

cunda p̄p̄ietas est: relatiua suscipiunt magis z minus: vt inaequale d̄: magis vel minus inaequale: z etiā simile z dissimile: s; h nō oib; relatiuis conuenit: qz duplum nō dicit̄ magis v̄l minus duplū. Tertia p̄p̄ietas: oia relatiua di-

Tertia

cunt̄ ad cōuertentiā: vt seruus d̄ dñi seruus: z duplū dimidiū duplū: z mai⁹ minore mai⁹:

Predicamen.

et sic de alijs: et hoc aliquando sub diuersis casibus:
vt disciplina dicitur disciplinari disciplina: et disci-
plinatum disciplina disciplinatum: et similitudine de
sensu et sensato. Sed contra hoc instatur: quod ala est re-
latiuum: et tamen non dicitur ad conuertentiam: nam licet se-
quatur hoc est ala: quod est auis ala: non tamen sequitur hoc
est auis: quod est ale auis: et per omnia non omnia relatiua
dicuntur ad conuertentiam. Ad hoc dicitur quod si rela-
tiuum conuenienter assignetur ad suum correlatiuum
dicitur ad conuertentiam cum eo modo ala non con-
uenienter assignatur ad li auis: cum ala non sit
auis vt auis est: sed vt alata: ideo debet assi-
gnari ad li alatum cum quo dicitur ad conuer-
tentiam. Et si querat aliquis quomodo fiet assi-
gnatio si correlatiuum non sit nomen impositiuum.
Dicitur quod a relatiuo fingendum est nomen: si-
cut ab abstracto formatur concretum: vt re-
mus non debet assignari ad naues: cum mul-
te sint naues quarum remi non sunt: neque ca-
put ad animal: cum multa sint animalia capi-
ta non habentia: vt ostreae: sed fingenda sunt hec
nomina remitum: capitatum cum quibus re-
mus et caput ad conuertentiam dicuntur. Et
sic patet quod omnia relatiua dicuntur ad conuer-
tentiam si conuenienter assignentur ad sua cor-
relatiua. Et si querat aliquis quomodo sciri
poterit quum est conueniens assignatio. Ad hoc dicitur
quod si velimus scire an relatiuum bene assignetur ad
correlatiuum debemus secludere a correlatiuo

Obiectio

Solutio

Questio

Responsio

Questio

Responsio

Liber

omnia q̄ accidentalr dicunt̄ de eo ipso solo re-
licto: z tñc si illd̄ qd̄ assignatū est adhuc refe-
rat̄ ad ipm̄ bona erat assignatio z si non: erat
mala: vt si seru⁹ assignet̄ ad dñm̄ bona ē assi-
gnatio: nam secluso a dño q̄ sit hō vlr̄isibilis
adhuc seru⁹ dicet̄ ad dñm̄. Sz si ala assigne-
tur ad auem mala erit assignatio: nam seclu-
so q̄ auis sit alata ala ampli⁹ ñ dicet̄ ad auē
et sic facile bona fiet assignatio: si correlatio
nomen fuerit ipositū: Si hō nō fuerit debet
nomen fingi mō p̄dicto. Quarta pp̄rietas re-
latiua videt̄ esse simul natura: vt si duplū est
dimidiū est: z si seru⁹ est dñs ē: z ecōtra si nō ē
dimidiū duplū nō est: sed h̄ nō oibz relatiuis
cōuenit. Primo qz scibile z scia sunt relatiua
z tñ scibile est p̄us scia: ḡ nō oia relatiua sunt
simul natura. Minor patet triplr̄: Primo qz
in paucis vel nullis habemus sciam nisi res
p̄us fuerint: ḡ scibile p̄us est scia. Secūdo qz
si scibile nō est: scia nō est: sz licet nō sit scia ad
huc pōt̄ esse scibile: qz quadratura circuli ē sci-
bil̄: z tñ ei⁹ nō est scia: ḡ scibile p̄us ē scia. Ter-
tio qz aīali corrupto corrupit̄ scia: nō autēz
corrupit̄ scibile: ḡ scibile p̄us est scia. Secōdo
pbat̄ q̄ h̄ nō p̄ueniat oibz relatiuis. Nā sensi-
bile z sensus sunt relatiua: z tñ sensibile p̄us
est sensu: igit̄. Minor patet duplr̄. Primo qz
sensibili destructo destruit̄ sensus. Nā si nō ē
sensibile: nō est corpus: z si nō est corp⁹ nō est

Quarta.

Predicamen.

sensus: S; sensu destructo nō destruit sensibile: nam destructo aīali destruit sensus: et tñ adhuc manet corpus sensibile: puta corpus calidū: dulce vel amarū. Secūdo qz sensus sūl ē cū sensato: s; sensibile puta ignis et aqua ex quib; stat aīal sunt an aīal: s; sensibile pūis ē sensu. Sed dubitat an ne aliqua suba dicat ad aliqd. Et videt q nō: qz aliqs hō nō dicit alicui? aliqs hō: neq; aliqs bos alicui? aliqs bos: Sicut hec man? et h caput: nō dicunt alicui? hec man? vl h caput: etiā hō n̄ dicit alicui? hō: neq; bos alicui? bos: nec lignū alicui? lignum: licet dicat alicui? possessio: s; nulla substantia dicit ad aliqd. In oppositū arguit qz caput dicit alicui? caput: et man? alicui? manus: s; aliqua suba dicit ad aliqd. Ad hanc dubitationem dicit q si diffinitio eoz que sūt ad aliqd sit sufficient data impossibile erit saluare qn aliqua suba dicat ad aliqd: sed illa nō est sufficientis: ideo dat alia que est talis. Ad aliqd sunt quib; hō ipm esse qd sūt est ad aliud quodammodo se hnt. Et cōuenit hec diffinitio solūm dicibilib; de genere ad aliqd. Ex q inferit tale correlariū. Si qd diffinitie nouerit vnum relatiuoz facile scitur? est et reliquū: qz esse relatiuoz est ad aliud: vt si qd diffinitie nouerit qd est duplū facile cognoscer respectu eū? est duplū: sicut si aliqs cognoscat aliqd esse melius cognoscer etiā quo ipm est melius. Et sic

Tertia ps.
Dubitatio

Conclusio

Diffinitio

Correlariū

Libet

patet qd man⁹ z caput nō sunt ad aliqd: nam quis pōt cognoscere qd man⁹ z qd caput nō cognoscēdo cui⁹ est caput: z cui⁹ est man⁹. Et sic cōiter p̄tz qd nulla suba d̄z ad aliqd. Unde difficile est de hac materia def̄minare nisi fuerit sepius p̄tractata. Fuit t̄n̄ mora hec dubitatio: qz dubitare de singulis nō est inutile.

Capitulum quartum de qualitate: qd sit qualitas: quot sunt eius spēs: que sūt qualia: quot sunt pprietates qualitatis.

Prima ps
Diffinitio
Pr̄ia spēs
Comparatio

Qualitas sic diffinit̄. Qualitas est fm
9 quā quales esse dicunt̄: z h̄z multas
spēs. Prima est habit⁹ z dispositio.
Uñ habitus z dispositio differūt. Primo qz habitus est diuturnior z p̄manentior dispositio: vt scia z virt⁹: iusticia z castitas sūt difficulter sepabiles a subiecto si q̄s eas medio: crit̄er sumat nisi gr̄adis fiat p̄mutatio: vt ab egritudine z ab aliquo alio. Sed dispositōes seu affectiones sunt facile sepabiles: vt frigiditas caliditas: egritudo z sanitas. Nā dispositus ad frigiditatez cito fiet calidus nisi illa dispositio p̄ longū temp⁹ cōuertat̄ in habitū: ergo dispositio est facile sepabilis. Et h̄ idem p̄tz in disciplinis. Nam nō multū retinentes licet dicant̄ dispositi: t̄n̄ nō dicunt̄ habitū habere. Secūdo differūt: qz ois habit⁹ est dispo

Predicamen.

fitio: cum ois hñs habitum sit dispositus ad ea que habet: sed nō econuerso: q: nō omnes dispositi habent habitū. Secūda spēs qualitatīs est naturalis potentia vel impotētia: vt cur for: puġillaroz: sanatiuū: egroratiuū nō p ut dicūt dispositiones: sed put dicūt naturalem potentia aliquid facile faciendi: similiter durum z molle. Naz durum est qd̄ habet potentia nō cito secari. Molle vero quod habet eiusdem impoten. id. Tertia spēs est passio z passibilis qualitas: vt albedo: dulcedo: amaritudo: austeritas: frigus z calor. Qd̄ autem p̄dicta sint i ista specie. Patet q: denomināt sua subiecta qualia: vt mel dicit dulce: quia habet dulcedinem: z corpus album quia habet albedinem. Cū qualitas nō dicit passibilis soluz: q: subiectū eius aliquid ab ea paritur: sed etiaz quia sensui infert passionem: vt dulcedo gustui: z calor tactui. aut quia ex aliqua passione generatur: vt albedo causata ex verecundia: et palloz ex timore causatus. Et differt passibil' q̄litas a passioe q: passibil' q̄litas ē p̄manentior z denoiat suū subiectū q̄le: s; passio ē facile sepeabilis a subiecto: z nō denominat suum subiectum quale. Exemplum primo in qualitatibus corporis: vt si quis a natura sit pallid⁹ vel eger p̄ longū temp⁹: tal' dicit simpliciter pallidus: s; si sit rubeus p̄pter